
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 14/01/2025

OGGETTO: S.P. N°140 TABURNO -LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PER COMPLESSIVI € 
245.950,89€. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. DETERMINA A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT.C DEL D.LGS 
36/2023. CUP I37HH20002470001 CI 02310.20.BN 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Il Servizio Viabilità della Provincia di Benevento, ha l’obbligo di garantire la sicurezza, la fluidità 
della circolazione nonche a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e 
pulizia delle strade e delle loro pertinenze ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992;

 Con Decreto del M.I.T. n° 123 del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, 
avente ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma 
previsto dal decreto ministeriale del 16/02/2018”, sono state assegnate a questo Ente risorse 
finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n° 49 del 16/02/2018;

 Le risorse previste per il quadriennio 2021-2024 assegnano all’annualità 2024 un importo 
complessi pari ad € 2.274.877,08 di cui € 245.950, 89 riservati per l’intervento denominato “S.P. 
N°140 TABURNO -LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA”    

 Nel Comparto 5 “Vitulanese-Caudino” in cui è suddivisa la rete stradale provinciale tale 
intervento si è reso non più rinviabile a causa del pessimo stato di vita della SP 140 in particolar 
modo nel Comune di Tocco Caudio; a causa dello stato di asfalto ammalorato caratterizzato dalla 
presenza di numerose buche di un certo rilievo che costituiscono pericolo per la circolazione in 
sicurezza, bisogna dare corso ad interventi di manutenzione straordinaria del manto stradale per 
tratti saltuari e maggiormente rovinati al fine di ristabilire le condizioni adeguate per la 
circolazione;

CONSIDERATO CHE:

 Il Servizio Viabilità ha elaborato in seguito alle numerose segnalazioni di pericolo e a valle di 
sopralluoghi effettuati un Progetto Esecutivo di rifacimento del manto di asfalto oggetto di usura 
relativo a tratti saltuari presenti sulla SP 140 composto dai seguenti elaborati tecnici:



2

1 Relazione tecnica 
2 Planimetria generale area intervento
3 Interventi e particolari costruttivi tipo
4 Elenco Prezzi
5 Computo Metrico estimativo e Quadro economico
6 Stima dei costi per la sicurezza e incidenza 

manodopera
7 Capitolato Speciale di appalto
8 Psc

, da cui scaturiscono interventi mirati il cui costo può riassumersi nel seguente quadro economico:

A) LAVORI

a.1) Lavori a misura a base d’asta (soggetti a ribasso) €        175.595,50

a.2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €          13.170,03

Sommano €          
188.765,03

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) –imprevisti e/o lavori supplementari, oneri di discarica, da pagarsi a 
fattura (max 5% di A) comprensivi di iva al 22%

€ 8.632,13

b.2)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato special d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo static 
ed altri eventuali collaudi specialistici comprensivi di IVA

€ 3.000,00

b.3)- Art. 45 Dlg 36/2023 (2% di A) € 3.775,31

b.4)- ANAC €            
250,00

b.5)- IVA (22% di A ) €  41.528,42

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5) € 57.185,86

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 245. 950,89

VISTE:
 le delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 pubblicate sul portale 

ANAC e sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30/6/2023, relative anche alle 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di import inferiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

 l'art. 45, comma 1-2-3-4 del D.Lgs 31-03-2023, n. 36 con cui si stabilisce in materia degli 
incentivi alle funzioni tecniche per la progettazione interna;

VERIFICATO CHE:
 la documentazione relativa ai lavori in oggetto è reperibile sul portale di questo Ente al seguente 

link:
https://nextcloud.provincia.benevento.it/index.php/s/88spBSjpi8qqyDE

https://nextcloud.provincia.benevento.it/index.php/s/88spBSjpi8qqyDE


3

RITENUTO:
 necessario procedure all’approvazione in linea tecnica ed economica del Progetto Esecutivo 

elaborato;
 di individuare l’operatore economico tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia di 

questo Ente sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it all’iniziativa “Lavori di 
manutenzione stradale – Opere stradali OG3” nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e 
negli affidamenti;

 di individuare i soggetti facenti parte del gruppo di lavoro, nominativamente indicati come segue:

 RUP                                                           Ing. Luca De Cicco;
 PROGETTO                                              Arch. Giancarlo Marcarelli;
 DL                                                              Ing. Luca De Cicco;

VISTO:
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;
 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di
G.P.n. 859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della 
Performance 2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della 
Performance 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art.
1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art.
1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - 
Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale 
Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del 
Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 
1 co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio 
di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024
- Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma 
triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: VARIAZIONE IN VIA 
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, DI COMPETENZA E DI CASSA, 
AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 2, 3, 4 e 5, DEL TUEL, al Documento Unico di
Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori 
Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 2022.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 4/07/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine 

Giordano veniva nominato Dirigente del Settore 4° Viabilità ed Infrastrutture.
 la Determinazione Dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto Arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 
Gestione Reticolo Idrografico;

RITENUTO:

 di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell’art. 50 c.1, let.c del D.lgs 36/2023, selezionando un operatore economico in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs n.36/2023 e dei requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, per l’esecuzione degli interventi di cui 
trattasi;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di approvare il Progetto Esecutivo dell’intervento denominato “S.P. N°140 TABURNO -
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA”   , per l’importo complessivo di € 245.950,89, avente il seguente 
quadro economico di spesa:

A) LAVORI

a.1) Lavori a misura a base d’asta (soggetti a ribasso) €        175.595,50

a.2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €          13.170,03

Sommano €          
188.765,03

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) –imprevisti e/o lavori supplementari, oneri di discarica, da pagarsi a 
fattura (max 5% di A) comprensivi di iva al 22%

€ 8.632,13

b.2)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato special d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo static 
ed altri eventuali collaudi specialistici comprensivi di IVA

€ 3.000,00

b.3)- Art. 45 Dlg 36/2023 (2% di A) € 3.775,31

b.4)- ANAC €            
250,00

b.5)- IVA (22% di A ) €  41.528,42



5

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5) € 57.185,86

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 245. 950,89

2. di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera c del D.Lgs. 
36/2023, mediante procedura negoziata senza pubblicazione dl bando di gara in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art.94 del D.Lgs n. 36/2023;

3. di onerare il RUP Ing. Luca De Cicco di tutti gli atti consequenziali;
4. di prenotare la somma complessiva di €. 249.950,89 sul capitolo n° 12411.1 ;
5. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

7. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (DE CICCO LUCA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411.1 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

911 N. 0 € 245.950,89 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N°140 TABURNO -LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PER COMPLESSIVI € 245.950,89€. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50C.1 LETT.C 
DEL D.LGS 36/2023. CUP I37HH20002470001 CI 02310.20.BN

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


